d.q.66.nu.3. cum plurib.seq. tamen illa est vera opinio, vt in civilibus possit se referre ad primum examen nullum secus in criminalibus, vt bene consulendo tradit Corn. cons. 56. col. fi. vers. item testis lib. 1. & Crauet. cons. 115.n.8. Brun. a Sol. in suo vnico consil. crimin. num. 58. vbi alios allegat, Monticell. in pract. crimin. in suo Repert. test. Rubr. Testes in criminalib. quando recipientur, fol. 257. col. 2. vers. & melius nouissime declarat Thom. Triuui. decis. 46. per totam, & præcipue lib. n. 5. 6. vbi testatur, quod ita pluries fuit decilum, & ratio est, quia testis tenetur respondere interrogatorijs, & testis nolens in repetitione de novo deponere, nisi lecta eius prima depositione, dicitur suspectus de falso, vt per decis. Auenion. 61. nu. 5. vers. ceterum, vt aperte loquamur, Caualc. de testib. p. 5. n. 207. in fin. & quando examen habet suspicionem falsitatis, tunc non potest testis ad illa se referre Diaz. reg. 749. in 2. limit. Menoch. cons. 109. nu. 10. & Corrad. in pract. tit. de testib. Rubr. de dubio dicto nu. 39. vbi concordantes allegat.

Eeq; magis procedit, vt dixi quando etiam ipse testis esset ex alia circumstantia suspectus de falso, quia non potest se referre ad primum examen, nec etiam petere illud sibi legi; & exhiberi, Fely. in capitul. cum intra numero primo, de testib. Tindar. de testib. par. 3. c. 11. n. 2. Crot. de testib. nu. 375. Mars. in l. eos. n. 4. ff. de fall. Menoch. de arbit. cas. 109. num. 11. Farinac. q. 66. nu. 55. vbi de recepta opinione, & in practica saepius obseruata.

Ac etiam magis procedit, quod iudex teste repetit ad declarationem primi dicti dubij, vt non admittatur depositio relativa ad primum examen, nec ei sit legendum Tindar. de testib. par. 3. c. 10. nu. 2. vers. tua Bal. opinio, & Modern. Roman. d. q. 66. num. 51.

Idemq; erit, quando fuit testis primo loco examinatus in iudicio summario, vel coram arbitro, quia in repetitione non potest se referre ad primum examen Menoc. d. cas. 109. nu. 7. & seqq. Osalc. dec. 128. n. 12. & seq. & nu. 17. in fin. Andr. Gail. obseruat. 104. nu. 4. lib. 1. dec. Auenion. 91. subn. 4. & seqq. Diaz. reg. 749. in prima limit. Ideinq; erit, quando se referret ad primum dictum extrajudiciale, vel ad testimonialia facta metu excommunicationis, vel si primum dictum non fuerit iuratum, Neuizan. in Sylua nupt. lib. 3. nu. 61. Baiard. q. 45. nu. 45. vel parte non citata factum, cum non possit se referre ad illud Menoch. d. cas. 109. n. 6. Auenion. dec. 91. n. 4. & seq. qui cōcordantes allegat, & Farinac. in q. 66. n. 48. decipitur, dum firmat, quod apud nos contrarium seruatur, cum non solum permittatur testibus, vt se referant ad primum examen receptum pro informatione Curiae, verum etiā illud eis legatur de verbo ad verbū prout iaceat, & ēt antequā interrogētur super interrogatorijs ex parte rei datis; quia veritas est, quod boni iudices, & Deum timentes, & qui non sicut languinem, nec querunt crumenam Principis indebet implere, primum examinat testes super interrogatorijs rei, & deinde faciunt, vt referant ipsi testes eorum depositiones priori loco factas saltem in substantia, & deinde eis legi faciunt totam eorum depositionem, & ita ego semper, & indistincte obseruavi in quacunque causa quamvis grauissima, prout etiam dixi supra in defensiōne cōfrontationis, & ita hortor iudices ad obseruandum, cum lex permittat testes examinari super interrogatorijs rei, vt veritas

eruatur, & omnis similitra suspicio falsi tollatur, eu taliter talis repetitio super interrogatorijs fiat, p. de defense eiusdem inquisiti, que non debet adudicari ex modo repræsentandi testibus primum examen.

21. Fateor bene, quod si testis petat terminum in actu repetitionis, ad se recordandum de eo, quod prius deposuit, q. index debeat illum ipsi dare, & statuere, cum dicta testium sint coadiuvāda, & non cauillanda, vt in terminis tenet Bal. quem refert, & sequitur Alber. de test. c. 7. n. 69. seq. Farinac. d. q. 66. n. 42. vers. dēt iudex.

Ac ēt fateor, quod si ex aliqua qualitate, vel circūflātia iudici videatur, vt patiatur, quod possit testis se referre ad primum examen, ac mandet sibi legi, vel exhiberi dicā primā depositionē, Bar. in d. l. eos nu. 6. & ibi Marsil. n. 4. ff. de fall. Tindar. de testib. par. 3. c. 10. sub nu. 1. & nu. 5. Alber. de testib. c. 7. nu. 68. 78. Crot. de testib. n. 375. vbi de communi, Menoc. de arb. cas. 109. nu. 3. & 12. Moder. Rom. q. 66. nu. 49. Mascar. de prob. concl. 1368. nu. 5. lib. 3. Dec. resp. 66. nu. 4. lib. 1. Hondon. consil. 101. nu. 31. vers. & saltem lib. 1. decis. Auenion. 91. n. 6. Caualc. de test. p. 5. num. 27. in fine.

22. Sed erit consultum testi, vt in repetitione protestetur, & dicat, q. ipse deponit, prout sibi videtur modo, sed si appareret aliter dixisse in alia depositione, ex tunc corrigit secundum dictum, & se reducit ad primum, cum illo tempore melius recordetur secundum Bart. in d. l. eos. Boer. dec. 108. n. 9. Baiard. q. 45. n. 45. in fi. doct. adducti per Caualc. de testib. p. 5. lib. nu. 207. vers. cautela, & nu. 208. & part. 4. nu. 172.

23. Si vero testes examinatus, & citatus ad repetendū, & deponendum, q. dixit in primo examine non cōparat, & fogam arripiāt, vel se occultet, eius prima depositione fallia præsumitur, Angel. de Malefic. in verb. comparent dicti inquisiti, nu. 7. vbi dicit, quod possit formari inquisitio super subornatione, & maxima præsumptio innocentiae inquisiti, seu accusati relata, vt post Bott. consil. 1. nu. 76. & seq. testatur Baiard.

24. d. q. 45. n. 4. + Ad q. adiutorius adiurata, quia huiusmodi falsitatis præsumptio in uno teste inducit etiam præsumptionē in alijs, qui deinde re peterentur, lecis. Auenion. 33. n. 1. seq. dec. 53. n. 4. prout euenit & ecōtra, quod si testes inhabiles reperiantur veri in plurib. celestatur veri in o. nnib. Dec. resp. 48. n. 34. vol. 3.

25. Primo limita supra firmatam cōclusionē, vt filius habeat intentionē fundatā super processu informatio, quando reus declarauit testes, p. ritē, & ritē examinatis, Bursat. consil. 38. n. fi. vol. 4. Vulpell. resp. 68. nu. 7. Baiard. q. 11. nu. 5. & q. 45. nu. 25. de qua limitatione dixi supra in præcedenti defens.

26. Secundō limita, quando testes fuerunt cū reo confrōtati, Iul. Clar. q. 43. in proposito Bonac. com. opin. lib. 1. vers. si iudex, Bursat. consil. 387. in fine vol. 1. & latē dixi supra in defens. 21. cap. 18.

27. Tertio limita, quando reus esset condemnatus in contumaciā, quia testes non repetūtur ētsi reus fuerit per Principem restitutus ad nouas defensiones, Clar. q. 11. n. 3. q. 45. n. 13. Farinac. q. 11. nu. 105. Cartar. de execut. sent. c. fi. n. 175. Malcard. de prob. concl. 497. n. 13. vol. 1. Petr. Caball. in cas. 110. nu. 36. & seq. in q. crim. cēt. 2. De qua limitatione, ēt dixi sup. in defens. 24. c. 9. n. 14. vbi declarauit quomodo ista limit. intelligat.

28. Quartō limita, & intellige, quando testes essent mortui, quia probant absque alia repetitione, de qua dixi supra in defens. 23. c. 9. nu. 16.

39 Quinto limita, quod reus est confessus, quia non requiritur, quod testes repetantur. Cartar. de interrogatio. reos, lib. 4. c. 2. nu. 29. declarando, ut dixi supra in Defens. 9. c. 16.

Sexto limita, quando agitur de declaratione depositionis testium, quia tunc non requiritur citatio. Ruin. cons. 482. quem allegat, & sequitur Boss. in tit. de oppos. contra test. nu. 35. & Bajar. in q. 45. nu. 30. & quod ad declarationem dicti in criminalibus repeti possint testes. Clar. q. 61. vers. quero nunquid, vbi firmat, quod ex officio iudex hoc facere potest, ad instantiam autem partis de iure fieri non debet, licet de consuetudine hoc iudex facere possit, ut testantur Specul. & Allex. in locis per eum adductis, vbi tamen ipse Clar. inquit, quod ad instantiam partis hoc ipse non faceret, nisi ex iusta causa, & quando aliter veritas haberi non posset, sed etiam ut addant tanquam melius recordari. Aret. in d. c. cum clamor sub nu. 5. Sed in hoc Io. Andr. ibi sub nu. 4. dixit, quod illi testes non possent repeti, nec ad mutantur, neq; ad addendum, sed tantum ad declarandum, prout idem voluit Clar. d. q. 61. vers. quero nunquid ibi, licet non, ut addat Modern. q. 66. nu. 313. & seq.

30 Ad defensam autem, etiam post publicationem, tamen officio iudicis, quam ad instantiam partis recipi possunt Fel. in c. cum clamor nu. 5. vbi concordantes allegat Anan. nu. 3. extra de testib. Modern. Rom. d. q. 66. num. 316. qui ibi par. 8. per totam, multa alia dicit circa repetitionem testium, quae magis concernunt materiam ciuilem, quam criminalem, & ideo curiosus lector apud eum videre poterit, & latius post eū Caualcan. in pract. de testib. p. 5. nu. 200. & seq.

Fiscus vbi, & cuius expensis repetitionem facere debeat.

S V M M A R I V M .

- 1 Testium repetitio debet per ipsum iudicem recipi, qui ferre debet sententiam.
- 2 Quod magis procedit, quando extaret consuetudo, quod testes soleant accedere ad iudicem in alijs causis.
- 3 Testium repetitio, quando necessitas causa suadeat, potest alteri committi per remissoriem, vel per transmissionem commissarij, & ita passim seruat in curia.
- 4 Testium repetitio pro conuallando processu informativo fieri debet expressis accusatoris, & fisci.
- 5 Testis inductus ab una parte potest reperi ab altera, etiam parte inducente inuita, & potest reus examinare testes fisci pro sua defensione.

C A P . II.

Non est dubium, quod Fiscus debeat facere repetitionem coram iudice causa, vt iudex videat possit quo vultu, & pallore, ac qua trepidatione testis deponat super interrogatorijs rei, cum totaliter talis repetitio fiat ad fauorem eiusdem rei, & dicatur eius magna defensio, cum ex ea sequi debeat resolutio totius causa; Ideo multum iudex super ea inuigilare debet, nec illam alteri committere valet, & detecta testi falsitate, & ad tortuosa, & ad alia remedia necessaria peruenire potest. S. quoniā scimus Authen. de testibus vers. his omnibus. Vnde sumitur Authen. apud eloquentissimum, C. de fide instrumen. cep. 1. de testibus cogen. in fine. Virg. Bocc. in tract.

de remissorial. capitulo secundo, numero quinto.

2 Eoque magis debent testes cogi, ut reperiantur coram iudice causa, quando extaret consuetudo, quod testes soleant accedere ad curiam in alijs causis, quia tunc essent etiam in alijs vocandi, & repetendi in curia, l. 3. §. si. de testibus. Felin. in d. c. 1. de test. Virg. Boccac. d. c. 2. nu. 7.

3 Sed quia contingit aliquando, quod testes, quia sunt in dignitate constituti, senes, valetudinarij, vel aliquo alio legitimo impedimento detenti ad curiam accedere non possunt: Ideo operæ premium est ad aliud remedium denunire, vel ad remissorialem concedendam, vel ad transmittendum commissarium. Circa remissorialem, iam vidimus, quod tam de iure, quam vigore constitutionis Pontificum in statu ecclesiastico, nec fisco, nec instigator conceditur remissoria, ut dixi in Defens. 16. c. 1. nisi accedit consensus eiusdem rei; ideo seuenitur ad transmissionem commissarij, qui facillime poterit omnia considerare in ipsa repetitione, & diligenter percunctari, quæ considerantur per ipsum iudicem causa, & omnia eidē iudicii dende referre, ultra ea, quæ diligenter in actis adnotare debet. Sed bene verum est, quod etiam hic in curia seruantur, quod aliquando transmittatur commissarius, & aliquando concedatur remissoria, iuxta gravitatem criminis, & iuxta numerum testium, & iuxta alias circumstantias, & qualitates causa, loci, & personarum, prout diuersos casus refert Ambros. de mod. proced. in proces. informat. lib. 3. c. 2. nu. 15. & ego possem plures alios casus referre, sed bene etiā verum est, quod facilius, & ut plurimum conceditur commissarius. Et cui talis commissio fieri debeat, & quæ requirantur in destinatione dicti commissarij, iam late dixi in Defens. 14.

4 Circa transmissionem commissarii, restat solū videre, cuius expensis, & sumptibus commissarius transmittatur. Et si ad sit accusator, vel instigator de stilo Romanæ Curiae, ille expensas facit, quatenus dictus impensas sublinere valeat, ut testatur Ambr. d. lib. 3. c. 2. nu. 9. alias ipse fiscus diétam impensam facit, cum sit ille, qui instat conualidari processum informatum, & omnes impensas in accusatione, & fabricatione processus sint irrogandæ per accusatores, instigatores, & fiscum, ut dixi supra in defens. 7. c. 5. Sed magis in terminis Put. dec. 427. lib. 1. Decian. respon. 51. nu. 122. lib. 2. Gabr. cons. 118. nu. 69. & seqq. lib. 2. Hond. cons. 101. n. 27. lib. 1. & ita passim hic in curia obseruatur, ut non dato instigatore fiscus sumptibus Cameræ testes repeat, non obstante, quod repetitio aliquam dilationem recipiat; ob interrogatoria data a reo, quicquid aliter sentiat Ambr. de process. informat. lib. 3. c. 2. n. 8. seq. Et ita in specie tempore Ioannis Iacobi Panici, procuratoris fiscalis ultra calus relatos per ipsum Ambr. fuit obseruatum in vna Rauenaten. intentata contra Præpositum illius civitatis, cum fiscus subministraverit omnes expensas in transmissione commissarii, pro repetendis testibus, non obstantibus quamplurimi interrogatoriis, quæ ego confeci ad fauorem dicti Præpositi contra testes per fiscum repetendos, & in contingentia facti semper ita erit obseruandum, prout hucusque obseruatum fuit hic in Curia Romana.

Scias etiam in ista materia repetitionis, quod testis inductus ab una parte, possit repeti ab altera, etiam parte

parte inducente iuuita, Capic. dec. 39. per tot. decis. Auenion. 116. nu. 4. Aret. cons. 140. vers. ad quæsum autem, vbi latè, & magis in terminis Caualcan. de testib. p. 5. n. 200. vers. Rursus, vbi subdit reuora tamen probabili suspitione subornationis, & quod testes industi pro fisco possint etiam examinari ad defensam rei, licet non essent omni exceptione maiores, quia forsitan essent testes fisci, pater, mater, filii, fratres, & alij affines, vel consanguinei in casibus in quibus de iure admitti possent, sed quod iudex judicabit postea quæta fides eis sit adhibenda, & ibi etiam dicit, quid in socio criminis, & tandem concludit, quod sit remittendū religioni iudicis, & quia si admittantur contra reum cur non debeant etiam recipi ad eius favorem, & dummodo tamen non recipiantur isti testes fisci de directo ad probandum contra illud, quod prius deposituerunt pro fisco, & quod in causa reconvencionis testes pro actore possint etiam recipi pro reo, etiam si causa fuerit annexa post Bartol. & Felyn. idem Caualcan. de testibus d.p. 5. numer. 200. in fine. Et quod socius criminis possit induci ad fauorem alterius consocii suadetur, quia socius criminis aliquam probationem facit ad fauorem illius saltem debilitando probations fisci, vt post alios, quos allegat, firmat Farin. cons. 66. nu. 15. & si fiscus vellet ipsum examinare nō poterit impediri per reū, ita est dicendum, vt possit examinari ad fauorem rei, vt seruetur inter fiscum, & reum æqualitas, l. fi. C. de fruct. & latè expens. & ita in terminis tenet Caualcan. d.p. 5. sub num. 200. & iudex in meritis causis postea arbitrabitur quanta fides ei veniat adhibenda, vt supra dixi.

DEFENSIO XXVI.

Circare laxationem carcerati.

Carceratus per quos relaxari possit a carcerib.

S V M M A R I V M.

- 1 Carceratus non potest habilitari a carceribus, nisi a iudice, qui illum carcerare fecit, etiam dictante statuto, vt captus relaxari debeat, & num. 3.
- 2 Carceratus relaxatus ab alio iudice, si fiat iterum carcerari a primo iudice, ista captura non dicitur noua, sed continuata cum primo.
- 3 Custos carcerum relaxans carceratum, cum mandato alterius iudicis tenetur, ac si carceratus aufugisset.
- 4 Custos carcerum isto casu, relaxans carceratum pro causa criminali, vel pro causa civili, qua pena puniatur.
- 5 Captus iniuste, antequam detrudatur in carceribus, potest per ipsum capientem sine mandato iudicis relaxari, & quid si fuerit detrusus in carceribus, sed nondum descriptus in libro carceratorum.

C A P. I.

Voniam completo processu informativo, & completo examine rei, aliquando contingit, vel ex qualitate causæ, vel ex conditione carcerati, reum esse relaxandum a carceribus. Ideo modo videamus pro defensione rei, vel inquisiti, de ipsa habilitatione, & primo quis possit carceratum relaxare.

Et conclusio est, vt carceratus, vel attestatus non possit ab alio a carceribus habilitari, quam ab ipso iudice, qui inquisitu ipsum carceravit, vel arrestavit, vt latè consuluit, & concordantes allegat Mart. Brun. cons. 129. per totum p. 1. vbi in fine testatur ita fuisse iudicatum, & sub nu. 2. etiam firmat, vt custodes carcerum non relaxent carceratum, nisi prius habeant mandatum, vel bulletam iudicis, qui illum carcerare fecit, & sub num. 4. etiam firmat, quod si dictaret statutum, captum esse relaxandum, vt intelligi debeat secundum juris communis dispositionem, nempe per illum iudicem, qui illum carcerare curavit, & sub numero 5. etiam dicit, † quod si captus fuerit relaxatus per alium, quam per iudicem capture, si denuo a primo iudice committatur capture non dicatur noua capture, sed eadem continuata cum prima.

3 Et quod non possit carceratus relaxari, nisi cu orde, seu mandato iudicis in scriptis, vel cu bulletino, & non ab alio, quam a iudice, qui illum carcerare fecit, est regula latitudo per l. n. 1. t. naturale, de reg. inr. cum eius sit salvare, cuius est destruere, & eius sit relaxare, cuius est carcerare. Iodoch. in pract. c. 13. rubr. de relax. carcer. n. 2. Brun. de cesso. bon. 11. q. 4. q. princ. sub nu. 39. Rim. iun. cons. 82. nu. 25. & seq. Iod. 2. vbi testatur ita in facto obtinuisse. Bec. cons. 44. num. 34. lib. 1. & de communi, & practicata opinione testatur Modern. Rom. q. 3. 1. nu. 91.

4 Et custos carceris relaxans carceratum, sine iudicis mandato in scriptis punitur, ac si idem carceratus aufugisset. Mars. in pract. s. attingam, nu. 18. & s. opportunè, nu. 19. & in tract. de bannit. in verb. carcerati nu. 33. Ang. de malef. in verb. q. fatma publica sub nu. 90. & ibi Aug. in addit. † & qua pena iste custos puniatur in casu predicto, si erat detenus pro causa criminali, vel si fuerit detenus pro debito civili, vide Farin. in d. q. 31. n. 92. & in specie Bec. in d. cons. 44. num. 34. videtur concludere esse puniendum eadem pena, qua puniri debebat ipse carceratus, si reus esset criminis, pro quo detinebatur, vt declarat et post alios, quos allegat, idem Farin. in d. q. 31. n. 5. & 6. & 92. in fi.

Si vero relaxatus erat detenus pro debito civili, & tunc custos carceris teneatur parti ciuiliter ad solutionem debiti, ad interesse, & alia poena extraordinaria. Iodoch. in pract. c. 19. de relax. carcer. nu. 4. Farin. d. q. 31. nu. 80. & sub num. 92. 93. & seq. et tradit si debitor possit relaxari a custode carceris ex solo consensu creditoris, si debitor adhuc non fuerit descriptus in libro carceratorum.

6 Si vero pro causa criminali aliquis indebet captus fuerit, antequam ducatur ad carcere, potest per birroarium relaxari sine mandato iudicis, l. si quis vox. ri. s. si fugitiu, ff. de fur. Paris de Put. in tract. de synd. in verb. capti. c. 8. officiales destinati. n. 4. in fi. & prout ego dixi in defensione circa capturam, secus vero si illum duxerit ad carcere, quia tunc requiritur mandatum iudicis, nisi fuerit simpliciter carceratus, & adhuc non descriptus in libro carceratorum, quia si deinde birroarius, qui illum cepit dicat custodi carceris, q. illum relaxet, potest ipse custos illum relaxare, etiam sine mandato iudicis in scriptis, vt tenet Modern. Roman. in d. q. 31. n. 94. vers. bene veru est, q. ego non ita simpliciter admitto, quia si esset ille dimissus in carcere a birroario, notorius delinquens, v. l. banius, & custos carceris habuerit scientiam de banno illius, non erit

erit a custode carcerum relaxandus, nisi cum bolletino in scriptis alicuius iudicis, vel superioris, cum iam eidem custodi carcerū pro carcerato fuerit assignatus, & si nō esset carceratus illū carcerare debuisset.

Carceratus quando debeat a carceribus habilitari.

S V M M A R I V M .

- 1 **Carceratus, completo processu, si appareat de eius innocentia, debet habilitari a carceribus, etiam sine fideiussione.**
- 2 **Carceratus in casu dubio debet etiam completo pro processu habilitari a carceribus.**
- 3 **Carceratus, ubi agitur de pena pecuniaria, debet completo examine habilitari a carceribus.**
- 4 **Clerici, completo processu debent habilitari a carceribus.**
- 5 **Carceratus etiam ubi agitur de pena corporali remittitur arbitrio iudicis, quando sit relaxandus a carceribus.**
- 6 **Index, quando relaxat carceratum a carceribus, & recedit a regulis iuris communis semper debet facere, ut appareat de causa, per quam ipse se mouet ad illum relaxandum, licet in dubio presumatur iusta causa.**
- 7 **Iudex non habilitans carceratum a carceribus in casibus de iure permisissis, tenetur actione iniuriarum in syndicatu.**
- 8 **Defensor rei isto casu debet offerre in actis idoneos fideiussores, ut index teneatur in syndicatu.**
- 9 **Carceratus, quando debeat habilitari a carceribus, tam in causa pecuniaria, quam in causa corporali, remissione.**
- 10 **Carceratus, quando ex qualitate causae diu esset retinendus in carceribus, ob repetitionem testium propter defensiones faciendas in partibus longinquis, interim debet habilitari a carceribus. & maximē si est et persona nobilis, magnae existimationis, vel ecclesiastica.**
- 11 **Carceratus non habens fideiussorem potest offerre pignora.**
- 12 **Carceratus in aliquibus casibus non debet habilitari a carceribus, sed diligenter custodiri, quos hic Author recenset.**
- 13 **Carceratus, quando de iure, vel consuetudine esset habilitandus, & fideiussores, & pignora non haberet, quomodo relaxari debeat.**
- 14 **Carcerati, quando ad iuvicem pro relaxatione possint fideiubere.**

C A P . II.

- 1 **D**E ista quæstione latè dixi supra in defensione circa priuilegia carceratorum, ideo nunc solū repeto, quod si ex processu informativo, vel repetitivo constaret de innocentia rei, sine dubio erit relaxandus, etiam non factis alijs defensionibus, neque expectata sententia, & quāvis ageretur de delicto, pro quo veniret pena corporalis infligenda, l. nullus vers. donec repeterit, c. de exhib. reis. Mars. in §. attingam. num. 16. in sua practica, ubi testatur ita pluries habuisse in facto, & obtinuisse in practica, & in tract. bānit. in ver carcerati, n. 34. & sing. 38. Grilan. de relax. carcer. rubr. de fideiuss. reor. q. 1. n. 4. & 8. Menoc. de arbit. casu 303. n. 34. Suarez. in tract. de fideiuss. in caus. crim. nu. 25. in f. Iul. Clar. q. 46. vers. pariter etiam Magon. dec. Lucens. 42. n. 12. & seq. Bertaz. conf. 367. n. 1. li. 2. Ba-

iar. d. q. 46. n. 39. ubi tamen refert, quod Carau. in Regno hoc non potuit obtainere, licet constaret de innocentia rei, quæ obseruantia Regni, cum sit contra ius, non est extendenda ad alia loca.

Imò isto casu poterit reus relaxari etiam sine fideiussione. Alex. Stiatic. cons. 119. n. 2. to. 1. crim. diuers. Boer. Cassan. Carau. & Gram. in locis relatis per Iul. Clar. q. 46. vers. pariter etiam, qui tamen non approbat istam opinionem, sed bene, q̄ relaxetur sub fideiussoribus, & ita seruari testatur, & testantem refert Boss. tit. de sent. n. 61. si verò fuerit completus processus ex parte fisci, & constet ipsum inquisitum esse innocentem, & non culpabilem, non video cur non possit relaxari etiam sine fideiussoribus, cum debeat omnino absoluī.

- 2 **Ac etiā in casu dubio debet reus relaxari sub cautione, cū in dubio semper inquisitus præsumatur non culpabilis Grilan. de relax. carcer. q. 2. n. 2. Clar. q. 46. vers. in dubio autem, ubi subdit hoc esse inductum, vt iudex minus, quam fieri possit grauet subditos, quicquid per iudices indiscretos parum eruditos, & vanagloriā seneritatis anhelantes aliter seruetur. Sed hoc puto esse intelligendum completo processu, vt ante sententiam relaxari possit, 3 quia non completo processu non potest dici, q̄ iudicii constet de innocentia rei, vel q̄ res reddatur dubia circa eius imputationem. Magon. decif. Lucens. 42. nu. 13. & ita declarat Farnac. q. 33. nu. 70. Suarez. de fid eiuss. in cau. crim. n. 25. Franc. Marc. dec. 799. per tot. p. 1. Bajar. q. 46. nu. 41.**
- 3 **Ac ubi ageretur de pena pecuniaria publicato processu, sine dubio reus debet sub fideiussoribus relaxari, l. Diuus in prin. ff. de const. reor. Ang. de malef. in verb. quod fama publica n. 6. Grilan. de relax. carcer. tit. de fideiuss. nu. 1. & 7. Iodoch. in praet. crim. c. 19. rubr. de relax. carcer. n. 5. & rub. de fideiuss. in materia crim. n. 1. ubi reddit bonam rationem, quia pena non minus satisfieri potest fisco per fideiussore, quam per ipsum principalem. Couar. var. resol. li. 2. c. 8. nu. 8. Bertaz. conf. 12. n. 1. conf. seq. n. 1. vol. 1. Suar. in tract. de fideiuss. in caus. crim. n. 1. Ant. Gom. tit. de delict. c. 9. nu. 8. Menoc. de arb. casu 303. nu. 3. ubi de commun. Clar. q. 46. vers. in hac tamen materia.**
- 4 **Quod præcipue est in clericis. Foll. in prac. can. in verb. & in carcerib. mancip. c. 12. Fel. in c. legebatur, nu. 1. extra de maior. & obed. Moder. Ro. in q. 33. n. 2.**
- 5 **Ac etiam ubi agitur de pena corporali, iudicis arbitrio remittitur, an velit carceratum sub fideiussoribus relaxare. Castr. in conf. 328. per totum lib. 2. Franc. Casson. in praet. de indicat. & tort. c. 9. rubr. de captu. & carcer. nu. 12. Corrad. in praet. tit. de carcer. nu. 15. Menoch. d. calu 303. nu. 2. Suar. in tract. de fideiuss. in causa crim. nu. 26. & cautela erit pro iudice, vt exprimat causam in actis, per quam inducitur ad carceratum relaxandum, ne in syndicatu redarguatur. Castr. d. conf. 328. in fine cum sit regula + generalis, quod quando iudex recedit a regulis iuris communis ex aliqua causa, debet semper facere, vt de illa causa apparat in actis, alias tenetur, latè Moder. Rom. in q. 17. nu. 62. & seq. & q. 33. nu. 72. B. ne verum est, quod in dubio semper præluminetur, vt moueat ex iusta causa. Suarez. in tract. de fideiuss. in caus. crim. numer. 26. vers. 4. aduerte.**
- 7 **Ac etiam iudex aduertat, quod in casibus, in quib. de iure tenetur reum fideiussoribus committere, si recusat,**

Defens. XXVI. Circa relaxationem carcerati. 29

cuset, dicitur inferre grauamen, & poterit a dicta denegatione appellari, & in syndicatu teneretur actione iniuriarum, si vero pro condemnato, s. i. ff. qui fatus cog. & ibi communiter Doct. vt testatur Ant. Gomez in tit. de del. c. 9. n. 8. vers. & in tantum Suar. in d. tract. de fidei. n. 2. Grilan. de relax. carcer. tit. de fidei. n. 2. Iodoch. in praet. crim. in c. 20. n. 2. Sed Iul. Cl. r. in q. 46. vers. proutumque declarando istam materiam, dicit esse animaduertendum, vt defensor rei faciat ponere in actis huiusmodi instantia relaxacionis cum oblatione idonei fideiussoribus, alias iudex, licet non relaxet dictum reu, non teneretur in syndicatu, prout in facti contingentia frisse iudicatu, testatur Affi. super 2. p. confit. Regni, rubr. 10. nu. 3.

Reliqua autem in ista materia, ultra ea, quae dixi sup. in defens. 7. quilibet videre potest ad saturatatem, quando quis, tam in pena pecuniaria, quam corporali relaxari possit, pendente processu, & quando, & quomodo ad carceres sit reuocandus, Menoch. d. casu 303. per tot. Suar. in alleg. tract. de fidei. Modern. Rom. q. 33. per totam, & Muscat. latissime in sua tract. de fidei. Baiard. quest. 46. per tot.

Sed bene verum est, qd in practica apud nos seruat, & maximè in tribunali A. C. vbi causæ graues agitantur de diversis partibus remotis, & longinquis, & publicato processu offensiuo, oportet testes repetere, & conualidare reo citato, p. m. non vigeat colvictudo, vt reus declarat testes pro ritore, & recte examinationis, seu receptis, & postmodum lecuta repetitione in partibus reus denuo velit cōmissarium pro defensione facienda etiam in partibus non cum repulsa testum, & vbi id, antequam deueniatur ad discussionem causæ super meritum, labantur, ne dum menses, sed et anni; ideo solent rei a carceribus habilitare cum fideiussione de habendo aliquam domum pro carcere, vel totam ciuitatem, ac etiam de representando, iuxta qualitatem personæ, & causæ, vt carcerati minus quam fieri possit grauentur in expensis, & maxime, quando carceratus esset persona nobilis, ac magnæ existimationis, vt si Archiepiscopus, Episcopus, Dux, Marchio, Comes, vel aliae personæ nobiles, & Ecclesiastice, prout de iure omnino etiam permittuntur. Salyc. in l. si quis reum, n. 9. ff. de cust. reor. Grilan. de relax. carcer. rub. de fideiuss. reor. q. 1. nu. 8. vbi loquitur de quodam viro nobili, & magnæ existimationis, & diuitijs copiosissimo, Sylvest. Aldobr. cons. crimin. diuersi. 10. 1. conf. 71. n. 9. Suar. in loco citato per Clar. q. 46. sub ver. in dubio autem. Farin. q. 33. nu. 60. Bertazz. conf. 12. n. 5. in fine, & nu. seq. & quis dicatur persona Illustris, bonæ existimationis, ac nobilis remittitur arbitrio iudicis. Menoch. de arbit. casu 68. n. 2. Baiard. q. 46. n. 5. 1. & ita passim hic in curia obseruantur facto tamen verbo cum sanctissimo, & de eius expressa licentia, vel mandato, & non aliter. Imo aliquando similes personæ relaxantur etiam sub eorum obligatione, & cautione iuratoria sub illa summa, & quantitate vita iudicii, iuxta criminis qualitatem, dignitatem, nobilitatem, & diuitias inquisiti, prout de iure Doctores fieri possit, affirmant Grilan. in d. rub. de fideiuss. reor. nu. 8. Corrad. in praet. crim. lib. 1. c. 9. §. 3. sub rubr. de carceratione. Iod. in praet. crim. d. c. 20. n. 11. vbi latè Baiard. q. 46. n. 24. & quod reus ante repetitionem testium debeat relaxari sub cautione, ne in carceribus marcescat, tradit. Baiard. q. 49. nu. 39. in f.

vbi subdit, quod isto modo erit consultū fisco, & reo. 11. Et si non habeat fideiussionem, & offerat pignus, erit relaxandus sub pignore, latè Farin. q. 33. nu. 6. vbi etiam tenet, quod iudex non recipiens pignus teneatur in syndicatu. Sed Cassan. in consuet. Burgun. tit. de iustices, rubr. 1. §. 5. nu. 171. dicit, quod reus non admittitur ad dandum pignus, vbi interuenire debet fideiussio. Baiard. quest. 46. quest. 43.

12. Bene verum est, quod adiunt aliqui casus particulares, in quibus iudex nō debet reum relaxare fideiussoribus, & primo si alias aufugerit a carceribus, vt nō debeat relaxari, sed sit diligenter custodiendus, l. i. ff. de cust. reor. Mars. in l. maritus, ff. le quest. circa finē. Ang. de malef. in verb. pro quibus, Aret. in princ. Baiard. q. 46. n. 3. 1. Menoc. de arbit. casu 303. n. 9. & seq. vbi subdit, quod non per hoc erit sublatum arbitrium judicii illum relaxandi, si voluerit, & faciendi, prout sibi visum fuerit Modern. Roman. q. 33. nu. 35.

Secundò, si debeat torqueri, vt manifestet locios, vel quid aliud, vbi de socijs interrogari potest, Paris. de Put. de syud. §. carcer. & carceratus, veri. quæro, si est factum delictum. Baiard. q. 46. n. 22. Menoch. de arb. casu 303. nu. 25. & seq. lib. 2. qui loquitur in quolibet teste torquendo pro habenda veritate ab ipso, vt non relaxetur ante tortura in ei inflata, licet principalius de delicto non inquiratur.

Tertio, quando reus esset indiciatus ad torturam, quia non debeat relaxari sub fideiussoribus, sed erit detinendus in carceribus, etiam quod agatur de poena pecuniaria. Suarez. in tract. de fideiuss. in caus. crim. n. 18. Menoch. d. casu 303. n. 25. Grilan. de relax. carcer. rubr. de fideiuss. reor. q. 2. n. 2. Miser. Rom. q. 33. nu. 39. Quam tamen limitatione intelligo, quando esset completus processus offensiuus, & defensiuus, & nil aliud restaret, quā super indicijs disputare, & tunc non sit relaxandus, donec non fuerit tortus; lecus autē si esset completus processus offensiuus tātummodo, & ex eo appareret inquisitum esse grauatum ad torturam, quia tunc cum debeat fieri repetitio, ac etiam defensio rei, per quam possint indicia fisci elidi, non videor cur non debeat relaxari a carceribus sub fideiussione, prout dixi supra.

Quarto, aliqui volunt, quod in crimen falso nō sit reus relaxandus a carceribus, sed omnino teneatur diligere causam in carceribus. Mars. in praet. in §. attingam. nu. 7. in fi. & in rub. de fideiuss. n. 232. Menoc. de arbit. casu 303. nu. 12. Hieron. Magon. dec. Lucen. 42. nu. 12. Baiard. q. 46. memb. 35. vbi post alios, quos allegat plus subdit, etiamsi pro dicta falsitate puniri deberet pena pecuniaria, imo si fuisset relaxatus parte non citata ad carceres erit reuocandus, per latè tradita per Dec. conf. 143. per tot. quem sequitur Garg. conf. 125. 10. 1. crim. diuersi. Sed quando pro crimen falso esset pecuniaria pena irroganda, vt reus et possit sub fideiussoribus relaxari, consuluit latè Bertazz. conf. 12. nu. 2. lib. 1. latè seq. uitur Moder. Rom. in q. 33. nu. 34. & seq. vbi ad contraria responderet.